
Amtsblatt 
für die  

Gemeinde Apen 
 

 

2025 Apen, den 18.12.2025 Nr. 51 

 

 
Inhaltsverzeichnis: 

 
Seite: 

1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für 
die Grund- und Gewerbesteuern in der Gemeinde Apen (Hebesatzsatzung) 

1 - 2 

3. Satzung zur Änderung der Satzung des Oldenburgisch-Ostfriesischen 
Wasserverbandes über die Erhebung von Verwaltungskosten 
(Verwaltungskostensatzung) vom 01.11.2022 

2 - 3 

3. Satzung zur Änderung der Satzung des Oldenburgisch-Ostfriesischen 
Wasserverbandes über die Erhebung von Abgaben für die dezentrale 
Schmutzwasserbeseitigung (Abgabensatzung dezentrale Schmutz-
wasserbeseitigung) vom 01.11.2022 

3 - 4 

1. Satzung zur Änderung der Satzung des Oldenburgisch-Ostfriesischen 
Wasserverbandes über die Erhebung von Abgaben für die zentrale 
Schmutzwasserbeseitigung (Abgabensatzung zentrale Schmutz-
wasserbeseitigung) für das Gebiet der Gemeinde Apen vom 04.12.2024 

5 

Satzung des Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasserverbandes zur Übertragung 
der Abwasserbeseitigungspflicht des häuslichen Abwassers aus dezentralen 
Abwasseranlagen auf die Nutzungs-berechtigten der Grundstücke 
(Kleinkläranlagensatzung) für das Gebiet der Gemeinde Apen 

6 - 22 

Ankündigung von Baugrunduntersuchungen für die Trassenplanung - 
Ortsübliche Bekanntmachung im Beriech Apen BALWIN1 und BALWIN2 

23 - 27 

 

Herausgeber:  
 
Gemeinde Apen – Der Bürgermeister,  
Hauptstraße 200, 26689 Apen 

 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
1 

  

       26689 Apen, 18.12.2025 

Bekanntmachung 
 

1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die 
Grund- und Gewerbesteuern in der Gemeinde Apen (Hebesatzsatzung) 

 
Aufgrund der §§ 10, 58 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) vom 17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 576) zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes 
vom 29.01.2025 (Nds. GVBl. 2025 Nr. 3), der §§ 1 und 2 des Niedersächsischen 
Kommunalabgabengesetzes (NKAG) vom 20.04.2017 (Nds. GVBl. S. 121) zuletzt geändert 
durch Artikel 4 des Gesetzes vom 22.09.2022 (Nds. GVBl. S. 589), der §§ 1 und 25 des 
Grundsteuergesetzes vom 07.08.1973 (BGBl. I S. 965), zuletzt geändert durch Artikel 32 des 
Gesetzes vom 02.12.2024 (BGBl. 2024 I Nr. 387), der §§ 1, 2 und 7 des Niedersächsischen 
Grundsteuergesetzes (NGrStG) vom 07.07.2021 (Nds. GVBl. S. 502) zuletzt geändert durch 
Artikel 5 des Gesetzes vom 17.05.2022 (Nds. GVBl. S. 304), der §§ 1 und 16 des 
Gewerbesteuergesetzes (GewStG) vom 15.10.2002 (BGBl. I Seite 4167) zuletzt geändert 
durch Artikel 4 des Gesetzes vom 28.02.2025 (BGBl. 2025 I Nr. 69), sowie des § 1 des 
Gesetzes zur Übertragung der Festsetzung und Erhebung der Realsteuern auf die 
hebeberechtigten Gemeinden (Realsteuer-Erhebungsgesetz) vom 22.12.1981 (Nds. GVBl. S. 
423) hat der Rat der Gemeinde Apen in seiner Sitzung am 09.12.2025 die folgende Satzung 
beschlossen: 
 

Artikel I 
 
Die Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die Grund- und Gewerbesteuern in der 
Gemeinde Apen (Hebesatzsatzung) in der Fassung vom 10.12.2024 (Amtsblatt der 
Gemeinde Apen Nr. 41 vom 17.12.2024) wird wie folgt geändert: 
 
§1 wird wie folgt gefasst: 
 
„§ 1 
Die Hebesätze für die Grundsteuer und für die Gewerbesteuer werden für das Gebiet der 
Gemeinde Apen wie folgt festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A)   314 v. H. 
b) für die Grundstücke (Grundsteuer B)       314 v. H. 
 
2. Gewerbesteuer          400 v. H.” 
 
§ 2 wird wie folgt gefasst: 
 
„§ 2 
Die vorstehenden Hebesätze gelten ab dem Haushaltsjahr 2026.“ 
 
§ 3 wird wie folgt gefasst: 
 
„§ 3 
 
Diese Satzung tritt am 01.01.2026 in Kraft.“ 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
2 

 
Artikel II 

 
Diese Satzung tritt am 01.01.2026 in Kraft. 
Apen, den 09.12.2025 
 
Huber, Bürgermeister 
 
 

- - - - - - - - - - - - 

 
           18.12.2025 
 

3. Satzung zur Änderung der Satzung des Oldenburgisch-Ostfriesischen 
Wasserverbandes über die Erhebung von Verwaltungskosten 

(Verwaltungskostensatzung) vom 01.11.2022 
 

Artikel 1 
Änderung der Satzung 

 
Die Satzung des Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasserverbandes über die Erhebung von 
Verwaltungskosten (Verwaltungskostensatzung) vom 01.11.2022 in der Fassung der 2. 
Änderungssatzung vom 04.12.2024 wird wie folgt geändert: 
 

I. Änderung des Kostentarifs 
 

Die Nrn. 11 und 15 werden wie folgt geändert:   
 

 Art der Amtshandlung Einheit Gebühr 

   mindestens höchstens 

11 Bearbeitung eines Antrags auf Befreiung vom 
Anschluss- und Benutzungszwang für eine 
öffentliche Einrichtung zur Abwasserbeseitigung 

Vorgang 80,00 € 80,00 € 

15 Entscheidungen über förmliche Rechtsbehelfe, 
soweit § 4 Abs. 1 Satz 1 der 
Verwaltungskostensatzung keine Anwendung 
findet und der Rechtsbehelf erfolglos bleibt oder 
der Rechtsbehelf Erfolg hat, die angefochtene 
Verwaltungstätigkeit aber aufgrund unrichtiger 
oder unvollständiger Angaben vorgenommen 
bzw. abgelehnt worden ist 

Vorgang 18,00 € 1.568,00 € 

 
II. Änderung der Anlage 

 
Die Anlage wird wie folgt ergänzt:  
 

Gemeinde 
Nordseeheilbad 
Wangerooge 

Vertrag zur Übernahme und 
Durchführung der 
Abwasserbeseitigung der 
Gemeinde Nordseeheilbad 
Wangerooge durch den OOWV 
vom 03.11.2025. 

 

 
 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
3 

 
Artikel 2 

Inkrafttreten 
 

Diese Satzung tritt am 01.01.2026 in Kraft. 
 
Brake, 04.12.2025     Sven Ambrosy 
___________________________   ______________________________ 
Ort, Datum      Sven Ambrosy, Verbandsvorsteher 

 
 

- - - - - - - - - - - - 

 
 
           18.12.2025 
 

3. Satzung zur Änderung der Satzung des Oldenburgisch-Ostfriesischen 
Wasserverbandes über die Erhebung von Abgaben für die dezentrale 

Schmutzwasserbeseitigung (Abgabensatzung dezentrale Schmutzwasserbeseitigung) 
vom 01.11.2022 

 
Artikel 1 

Änderung der Satzung 
 

Die Satzung des Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasserverbandes über die Erhebung von 
Abgaben für die dezentrale Schmutzwasserbeseitigung vom 01.11.2022 in der Fassung der 
2. Änderungssatzung vom 04.12.2024 wird wie folgt geändert: 
 

I. Änderung von § 5 
 

§ 5 wird wie folgt geändert: 
 
Abs. 1 wird wie folgt neu gefasst: 
 

Die Grundgebühr je Abfuhr aus abflusslosen Sammelgruben und Kleinkläranlagen sowie 
für durch den Gebührenpflichtigen verursachte vergebliche Anfahrten der 
Entsorgungsfahrzeuge beträgt für Abfuhren montags bis freitags, außer an gesetzlichen 
Feiertagen, 7.00 Uhr bis 18.00 Uhr 128,98 Euro. 
 

Abs. 2 Satz 1 wird wie folgt neu gefasst: 
 

Die Grundgebühr je Abfuhr aus abflusslosen Sammelgruben und Kleinkläranlagen sowie 
für durch den Gebührenpflichtigen verursachte vergebliche Anfahrten der 
Entsorgungsfahrzeuge beträgt für Abfuhren außerhalb der in Abs. 1 genannten Zeiten 
257,96 Euro. 
 

Abs. 2 wird durch folgenden Satz 3 ergänzt: 
 

Bei Notentsorgungen innerhalb von 24 Stunden beträgt die Grundgebühr 257,96 Euro, 
unabhängig von der Zeit der Abfuhr. 
 

Abs. 3 wird wie folgt neu gefasst: 
 

Die Mengengebühr beträgt für Schmutzwasser aus abflusslosen Sammelgruben 
22,49 Euro pro Kubikmeter Schmutzwasser. 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
4 

 
 

Abs. 4 wird wie folgt neu gefasst: 
 

Die Mengengebühr beträgt für Fäkalschlamm aus Kleinkläranlagen 54,31 Euro pro 
Kubikmeter Fäkalschlamm. 
 

Abs. 5 wird wie folgt neu gefasst:  
 

Die Entsorgungsgebühr für die Behandlung von Inhalten mobiler Toiletten mit 
Sanitärzusätzen (z. B. Chemietoiletten, „Dixi“-Toiletten, Bautoiletten) beträgt 54,31 EUR 
je angefangener m³. 
 

II. Änderung von § 13 
 

§ 13 wird wie folgt neu gefasst: 
 

§ 13 Datenverarbeitung 
 

(1) Zur Feststellung der sich aus dieser Satzung ergebenden Abgabepflicht sowie 
zur Festsetzung und Erhebung dieser Abgaben ist die Verarbeitung der hierfür 
erforderlichen personenbezogenen Daten gemäß Art. 6 Abs. 1 lit. e) Daten-
schutzgrundverordnung (DSGVO) i. V. m. § 3 Niedersächsisches Daten-
schutzgesetz (NDSG) durch den OOWV zulässig. 

(2) Der OOWV darf die für die Zwecke der Abwasserbeseitigung erforderlichen 
personenbezogenen Daten für die in Abs. 1 genannten Zwecke verarbeiten und 
sich die Daten von anderen öffentlichen Stellen gemäß § 5 Niedersächsisches 
Datenschutzgesetz (NDSG) übermitteln lassen, was auch im Wege 
automatischer Abrufverfahren erfolgen kann. 

 
Der bisherige § 13 wird § 14.  
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01.01.2026 in Kraft. 
 
Brake, 04.12.2025     Sven Ambrosy 
___________________________   ______________________________ 
Ort, Datum      Sven Ambrosy, Verbandsvorsteher 
 
 

- - - - - - - - - - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
5 

 

         18.12.2025 
 

1. Satzung zur Änderung der Satzung des Oldenburgisch-Ostfriesischen 
Wasserverbandes über die Erhebung von Abgaben für die zentrale 

Schmutzwasserbeseitigung (Abgabensatzung zentrale Schmutzwasserbeseitigung) 
für das Gebiet der Gemeinde Apen vom 04.12.2024 

 
Artikel 1 

Änderung der Satzung 
Die Satzung des Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasserverbandes über die Erhebung von 
Abgaben für die zentrale Schmutzwasserbeseitigung (Abgabensatzung zentrale 
Schmutzwasserbeseitigung) für das Gebiet der Gemeinde Apen vom 04.12.2024 wird wie folgt 
geändert: 
 
I. Änderung von § 5  

 
§ 5 wird wie folgt geändert: 
 
Abs. 3 wird wie folgt neu gefasst: 

Die Mengengebühr beträgt 3,51 Euro pro Kubikmeter Schmutzwasser.  
 

II. Änderung von § 24 
 

§ 24 wird wie folgt neu gefasst:  
 

§ 24 Datenverarbeitung 
 

(1) Zur Feststellung der sich aus dieser Satzung ergebenden Abgabepflicht sowie 
zur Festsetzung und Erhebung dieser Abgaben ist die Verarbeitung der hierfür 
erforderlichen personenbezogenen Daten gemäß Art. 6 Abs. 
1 lit. e) Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) i. V. m. § 3 Niedersächsisches 
Datenschutzgesetz (NDSG) durch den OOWV zulässig. 
 

(2) Der OOWV darf die für die Zwecke der Schmutzwasserbeseitigung erforderlichen 
personenbezogenen Daten für die in Abs. 1 genannten Zwecke verarbeiten und 
sich die Daten von anderen öffentlichen Stellen gemäß § 5 Niedersächsisches 
Datenschutzgesetz (NDSG) übermitteln lassen, was auch im Wege 
automatischer Abrufverfahren erfolgen kann. 

 
Der bisherige § 24 wird § 25.  
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01.01.2026 in Kraft. 
 
Brake, 04.12.2025     Sven Ambrosy 
 
___________________________   ______________________________ 
Ort, Datum      Sven Ambrosy, Verbandsvorsteher 
 
 

- - - - - - - - - - - - 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
6 

            
18.12.2025 

 

Satzung des Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasserverbandes zur Übertragung der 
Abwasserbeseitigungspflicht des häuslichen Abwassers aus dezentralen 

Abwasseranlagen auf die Nutzungsberechtigten der Grundstücke 
(Kleinkläranlagensatzung) für das Gebiet der Gemeinde Apen 

 
Aufgrund des § 4 Abs. 1 Nr. 3 des Niedersächsischen Ausführungsgesetzes zum 
Wasserverbandsgesetz (Nds. AGWVG) vom 06.06.1994 (Nds. GVBl. 238), zuletzt geändert 
durch Artikel 5 des Gesetzes vom 08.02.2024 (Nds. GVBl. 2024 Nr. 9), i. V. m. § 96 Abs. 4 
des Niedersächsischen Wassergesetzes (NWG) i. d. F. vom 19.02.2010 (Nds. GVBl. S. 64), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 25.09.2024 (Nds. GVBl. 2024 Nr. 82) sowie i. V. m. dem 
Vertrag zur Übernahme und Durchführung der Abwasserbeseitigung der Gemeinde Apen 
durch den OOWV zwischen dem Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasserverband und der 
Gemeinde Apen vom 22.11.2024 hat die Verbandsversammlung des Oldenburgisch-
Ostfriesischen Wasserverbandes am 04.12.2025 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 Abwasserbeseitigungspflicht 
 

(1) Im Gebiet der Gemeinde Apen haben in allen Gemeindeteilen die Nutzungsberechtigten, 
deren Grundstücke nicht durch die öffentliche Einrichtung zur zentralen Schmutz-
wasserbeseitigung erschlossen sind, häusliches Abwasser durch Kleinkläranlagen zu 
beseitigen. Die entsprechenden Gemeindeteile sind in der Anlage benannt. Die Anlage ist 
Bestandteil dieser Satzung. 

 
(2) Die Abwasserbeseitigungspflicht für häusliches Abwasser obliegt, mit Ausnahme der 

Beseitigung des in Kleinkläranlagen anfallenden Schlamms, den Nutzungsberechtigten 
der in der Anlage aufgeführten Grundstücke. 

 
§ 2 Gewässereinleitung 

 
(1) Das in Kleinkläranlagen behandelte häusliche Abwasser ist nach Maßgabe der jeweiligen 

wasserrechtlichen Erlaubnis in das in der Anlage bezeichnete Gewässer einzuleiten.  
 
(2) Der Verband kann im Einzelfall in Abstimmung mit der zuständigen unteren Wasser-

behörde abweichend von Abs. 1 ein anderes Einleitgewässer bestimmen.  
 

§ 3 Bestandsschutz 
 

Hat ein Nutzungsberechtigter eines in der Anlage aufgeführten Grundstücks während der 
Geltungsdauer einer Satzung eine Kleinkläranlage nach § 96 Abs. 4 NWG satzungsgemäß 
errichtet oder wesentlich geändert, so darf der Verband ihn auf die Dauer von 15 Jahren, 
beginnend mit der satzungsgemäßen Errichtung oder wesentlichen Änderung der 
Kleinkläranlage, nicht zum Anschluss an die öffentliche Einrichtung zur zentralen 
Schmutzwasserbeseitigung in der Gemeinde Apen und zu deren Benutzung verpflichten, es 
sei denn, seine Befugnis nach § 10 Abs. 1 WHG zur gesonderten Einleitung des Abwassers 
ist erloschen.  
 

§ 4 Inkrafttreten 
 

Diese Satzung tritt am 01.01.2026 in Kraft. 
 
Brake, 04.12.2025     Sven Ambrosy 
___________________________   ______________________________ 
Ort, Datum      Sven Ambrosy, Verbandsvorsteher 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
7 

 

Anlage A und B 

Anlage A: Übersicht der Grundstücke mit Kleinkläranlagen in der Gemeinde Apen 

Ort Straße Hausnr. Einleitgewässer 

Apen Am Steinkamp 8 107/3.00 Große Süderbäke 

Apen Am Steinkamp 10 107/3.00 Große Süderbäke 

Apen Godensholter Straße 6 107/3.27 Wiekgraben 

Apen Godensholter Straße 6a 107/3.27  Wiekgraben 

Apen Osterende 65 107/3.00 Große Süderbäke 

Apen Osterende 70 107/3.00 Große Süderbäke 

Aperberg Am Kirchweg 23 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Aperberg Am Kirchweg 25 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Aperberg Am Kirchweg 30 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Aperberg Am Kirchweg 31 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Aperberg Am Kirchweg 35 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Aperberg Am Kirchweg 36 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Aperberg Am Kirchweg 37 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Aperberg Am Kirchweg 41 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Aperberg Am Kirchweg 47 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Aperberg Am Kirchweg 25a 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Aperberg Am Kirchweg 30a 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Aperberg Aperberger Straße 10 
107/10.01 Hengstforder 
Hauptpumpgraben 

Aperberg Aperberger Straße 15 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Aperberg Aperberger Straße 16 
107/10.01 Hengstforder 
Hauptpumpgraben 

Aperberg Aperberger Straße 20 
107/10.01 Hengstforder 
Hauptpumpgraben 

Aperberg Aperberger Straße 21 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Aperberg Aperberger Straße 22 
107/10.01 Hengstforder 
Hauptpumpgraben 

Aperberg Aperberger Straße 24 
107/10.01 Hengstforder 
Hauptpumpgraben 

Aperberg Aperberger Straße 28 
107/10.01 Hengstforder 
Hauptpumpgraben 

Aperberg Aperberger Straße 32 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Aperberg Meisenstraße 3 107/10.07 Braakgraben 

Aperberg Meisenstraße 8 107/10.07 Braakgraben 

Aperberg Meisenstraße 6a 107/10.07 Braakgraben 

Aperberg Mühlenberg 3 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Aperberg Mühlenberg 4 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Aperberg Mühlenberg 9 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Aperberg Mühlenberg 12 107/10.07 Braakgraben 

Aperberg Mühlenberg 16 107/10.07 Braakgraben 

Aperberg Mühlenberg 18 107/10.07 Braakgraben 

Aperberg Mühlenberg 19 107/10.07 Braakgraben 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
8 

Aperberg Mühlenberg 20 107/10.07 Braakgraben 

Aperberg Mühlenberg 21 107/10.07 Braakgraben 

Aperberg Mühlenberg 23 107/10.07 Braakgraben 

Aperberg Mühlenberg 25 107/10.07 Braakgraben 

Aperberg Traubenstraße 41 107/3.25 Aper-Süd-Punpgraben 

Aperberg Turmstraße 2 
107/10.01 Hengstforder 
Hauptpumpgraben 

Aperberg Turmstraße 6 
107/10.01 Hengstforder 
Hauptpumpgraben 

Aperberg Turmstraße 7 
107/10.01 Hengstforder 
Hauptpumpgraben 

Aperberg Turmstraße 5 
107/10.01 Hengstforder 
Hauptpumpgraben 

Aperfeld Am Mühlenbach 49 107/2.20 Aperfelder Graben 

Aperfeld Am Mühlenbach 50 107/2.20 Aperfelder Graben 

Aperfeld Schützenstraße 20 107/2.19 Aper Haupt-Pumpgraben 

Aperfeld Schützenstraße 23 107/2.00 Große Norderbäke 

Aperfeld Schützenstraße 31 107/2.00 Große Norderbäke 

Aperfeld Schützenstraße 33 107/2.00 Große Norderbäke 

Aperfeld Schützenstraße 35 107/2.00 Große Norderbäke 

Aperfeld Schützenstraße 36 107/2.00 Große Norderbäke 

Aperfeld Schützenstraße 37 107/2.00 Große Norderbäke 

Aperfeld Zur Schützenstraße 2 107/2.00 Große Norderbäke 

Aperfeld Zur Schützenstraße 6 107/2.00 Große Norderbäke 

Apermarsch Am Dreieck 1 107/4.00 Ollenbäke 

Apermarsch Am Dreieck 3 107/4.00 Ollenbäke 

Apermarsch Ammerlandstraße 20 107/4.21 Apermarscher Wasserzug 

Apermarsch Ammerlandstraße 26 107/4.21 Apermarscher Wasserzug 

Apermarsch Ammerlandstraße 32 107/4.00 Ollenbäke 

Apermarsch Ammerlandstraße 36 107/4.00 Ollenbäke 

Apermarsch Birkenweg 4 107/4.21 Apermarscher Wasserzug 

Apermarsch Birkhuhnweg 5 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

Apermarsch Birkhuhnweg 6 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

Apermarsch Birkhuhnweg 10 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

Apermarsch Birkhuhnweg 11 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

Apermarsch Birkhuhnweg 12 107/4.21 Apermarscher Wasserzug 

Apermarsch Hoher Weg 14 107/3.22 Esperner Nebenpumpgraben 

Apermarsch Hoher Weg 15 107/3.22 Esperner Nebenpumpgraben 

Apermarsch Kiefernstraße 5 107/4.21 Apermarscher Wasserzug 

Apermarsch Kiefernstraße 7 107/4.21 Apermarscher Wasserzug 

Apermarsch Kiefernstraße 9 107/4.21 Apermarscher Wasserzug 

Apermarsch Kiefernstraße 10 107/4.21 Apermarscher Wasserzug 

Apermarsch Kiefernstraße 13 107/4.21 Apermarscher Wasserzug 

Apermarsch Kiefernstraße 16 107/4.21 Apermarscher Wasserzug 

Apermarsch Kiefernstraße 21 107/4.21 Apermarscher Wasserzug 

Apermarsch Linderner Feldstraße 1 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
9 

Apermarsch Linderner Feldstraße 4 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

Apermarsch Linderner Feldstraße 10 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

Apermarsch Lonnenweg 2 107/4.00 Ollenbäke 

Apermarsch Marschstraße 5 107/4.00 Ollenbäke 

Apermarsch Marschstraße 8 107/4.00 Ollenbäke 

Apermarsch Marschstraße 14 107/4.00 Ollenbäke 

Augustfehn II An den Wiesen 36 107/1.05 Augustfehner Siedlungsgraben 

Augustfehn III Klauhörner Straße 40 107/1.00 Augustfehn-Kanal 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 3 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 7 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 9 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 11 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 15 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 19 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 25 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 27 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 29 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 33 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 35 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 37 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 40 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 43 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 50 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 51 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 60 107/1.08 Bokeler Ostermoorgraben 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 61 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 67 107/1.08 Bokeler Ostermoorgraben 

Bokelermoor Am Uhlenmeer 71 107/1.08 Bokeler Ostermoorgraben 

Bokelermoor Ginsterweg 5 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Ginsterweg 6 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Ginsterweg 7 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Ginsterweg 8 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Ginsterweg 9 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Ginsterweg 10 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Ginsterweg 11 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Ginsterweg 12 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Ginsterweg 13 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Ginsterweg 16 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Ginsterweg 17 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Ginsterweg 20 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Lindenweg 3 107/1.08 Bokeler Ostermoorgraben 

Bokelermoor Lindenweg 7 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Lindenweg 11 108/36 Bitsche 

Bokelermoor Lindenweg 13 108/36 Bitsche 

Espern An den Buchen 1 107/3.21 Apener Eschgraben 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
10 

Espern An den Buchen 2 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern An den Buchen 4 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern An den Buchen 7 107/2.19 Aper Haupt-Pumpgraben 

Espern An den Buchen 8 107/2.19 Aper Haupt-Pumpgraben 

Espern An den Buchen 10 107/2.19 Aper Haupt-Pumpgraben 

Espern An den Buchen 16 107/2.19 Aper Haupt-Pumpgraben 

Espern Eichenallee 3 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Eichenallee 4 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Eichenallee 5 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Eichenallee 6 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Eichenallee 10 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Eichenallee 7 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Hauptstraße 22 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Hauptstraße 26 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Hauptstraße 28 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Hauptstraße 30 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Hauptstraße 31 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Hauptstraße 31a 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Hauptstraße 36 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Hauptstraße 37 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Hauptstraße 39 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Hauptstraße 41 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Hauptstraße 43 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Hauptstraße 47 107/3.21 Apener Eschgraben 

Espern Reihdamm 2b 107/3.00 Große Süderbäke 

Godensholt Am Jagen 8 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Am Jagen 9 
107/6.36 Wasserzug in Godensholt-
Voßberge 

Godensholt Am Jagen 17 
107/6.36 Wasserzug in Godensholt-
Voßberge 

Godensholt Am Langen Tangen 12 107/6.00 Aue Godensholter Tief 

Godensholt Am Langen Tangen 20 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Am Langen Tangen 21 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Am Langen Tangen 24 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Am Langen Tangen 28 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Am Langen Tangen 30 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Am Voßbarg 3 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Am Voßbarg 9 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Am Voßbarg 19 107/6.34 Wasserzug in Rothenmethen 

Godensholt Am Voßbarg 21 107/6.34 Wasserzug in Rothenmethen 

Godensholt Am Voßbarg 27 107/6.34 Wasserzug in Rothenmethen 

Godensholt Am Wittkamp 3 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Aper Straße 33 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Godensholt Aper Straße 36 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Godensholt Aper Straße 41 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
11 

Godensholt Aper Straße 42 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Godensholt Aper Straße 45 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Godensholt Aper Straße 48 107/4.19 Wasserzug von Godensholt 

Godensholt Aper Straße 49 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Godensholt Aper Straße 54 107/4.19 Wasserzug von Godensholt 

Godensholt Aper Straße 58 107/4.19 Wasserzug von Godensholt 

Godensholt Aper Straße 55 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Godensholt Aper Straße 60 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Godensholt Aper Straße 61 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Godensholt Buschweg 3 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Godensholt Buschweg 4 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Godensholt Buschweg 5 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Godensholt Buschweg 8 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Godensholt Dannenkamp 1 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Dannenkamp 7 
107/6.36 Wasserzug in Godensholt-
Voßberge 

Godensholt Dannenkamp 8 
107/6.36 Wasserzug in Godensholt-
Voßberge 

Godensholt Dannenkamp 11 
107/6.36 Wasserzug in Godensholt-
Voßberge 

Godensholt Deepen Deel 1 
107/6.36 Wasserzug in Godensholt-
Voßberge 

Godensholt Edewechter Straße 20 
107/6.36 Wasserzug in Godensholt-
Voßberge 

Godensholt Edewechter Straße 22 
107/6.36 Wasserzug in Godensholt-
Voßberge 

Godensholt Edewechter Straße 26 107/6.00 Aue Godensholter Tief 

Godensholt Edewechter Straße 27 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Edewechter Straße 30 107/6.00 Aue Godensholter Tief 

Godensholt Edewechter Straße 33 
107/6.36 Wasserzug in Godensholt-
Voßberge 

Godensholt Edewechter Straße 38 107/6.00 Aue Godensholter Tief 

Godensholt Edewechter Straße 39 
107/6.36 Wasserzug in Godensholt-
Voßberge 

Godensholt Edewechter Straße 42 107/6.00 Aue Godensholter Tief 

Godensholt Edewechter Straße 45 107/6.34 Wasserzug in Rothenmethen 

Godensholt Edewechter Straße 49 107/6.34 Wasserzug in Rothenmethen 

Godensholt Edewechter Straße 53 107/6.34 Wasserzug in Rothenmethen 

Godensholt Edewechter Straße 59 107/6.34 Wasserzug in Rothenmethen 

Godensholt Edewechter Straße 61 107/6.34 Wasserzug in Rothenmethen 

Godensholt Edewechter Straße 65 107/6.34 Wasserzug in Rothenmethen 

Godensholt Edewechter Straße 69 107/6.34 Wasserzug in Rothenmethen 

Godensholt Edewechter Straße 73 107/6.33 Wittenberger Grenzgraben 

Godensholt Edewechter Straße 77 107/6.33 Wittenberger Grenzgraben 

Godensholt Edewechter Straße 38a 107/6.00 Aue Godensholter Tief 

Godensholt Kanalstraße 8 107/6.34 Wasserzug in Rothenmethen 

Godensholt Kanalstraße 10 107/6.34 Wasserzug in Rothenmethen 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
12 

Godensholt Kanalweg 3 107/4.19 Wasserzug von Godensholt 

Godensholt Kanalweg 4 107/4.19 Wasserzug von Godensholt 

Godensholt Kanalweg 7 107/4.19 Wasserzug von Godensholt 

Godensholt Moorweg 4 107/6.34 Wasserzug in Rothenmethen 

Godensholt Moorweg 6 107/6.34 Wasserzug in Rothenmethen 

Godensholt Nordloher Straße 1 107/6.49 Gaskamper Rhynschloot 

Godensholt Nordloher Straße 4 107/6.49 Gaskamper Rhynschloot 

Godensholt Nordloher Straße 7 107/6.49 Gaskamper Rhynschloot 

Godensholt Nordloher Straße 8 107/6.49 Gaskamper Rhynschloot 

Godensholt Nordloher Straße 11 107/6.49 Gaskamper Rhynschloot 

Godensholt Nordloher Straße 15 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Ocholter Straße 34 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Ocholter Straße 40 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Ocholter Straße 41 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Ocholter Straße 44 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Ocholter Straße 45 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Ocholter Straße 47 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Ocholter Straße 49 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Ocholter Straße 55 
107/6.36 Wasserzug in Godensholt-
Voßberge 

Godensholt Ocholter Straße 59 107/4.17 Wasserzug von Karlshof 

Godensholt Ocholter Straße 65 107/4.17 Wasserzug von Karlshof 

Godensholt Rinzeldorf 2 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Rinzeldorf 5 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Rinzeldorf 7 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Rinzeldorf 8 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Rinzeldorf 12 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Rinzeldorf 13 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Rinzeldorf 17 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Rinzeldorf 17 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Rinzeldorf 23 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Rothenmethen 4 107/6.34 Wasserzug in Rothenmethen 

Godensholt Wittenrieder Straße 3 
107/6.36 Wasserzug in Godensholt-
Voßberge 

Godensholt Wittkampsweg 1 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Wittkampsweg 2 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Godensholt Wittkampsweg 4 107/6.48 Gaskamper Pumpgraben 

Godensholterfeld Dahlienweg 3 107/3.23 Apermarscher Pumpgraben 

Godensholterfeld Dahlienweg 6 107/3.23 Apermarscher Pumpgraben 

Godensholterfeld Dahlienweg 7 107/3.23 Apermarscher Pumpgraben 

Godensholterfeld Dahlienweg 8 107/3.23 Apermarscher Pumpgraben 

Godensholterfeld Dahlienweg 12 107/3.23 Apermarscher Pumpgraben 

Godensholterfeld Ericaweg 4 107/4.19 Wasserzug von Godensholt 

Godensholterfeld Ericaweg 5 107/4.19 Wasserzug von Godensholt 

Godensholterfeld Ericaweg 9 107/4.19 Wasserzug von Godensholt 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
13 

Godensholterfeld Ericaweg 10 107/4.19 Wasserzug von Godensholt 

Godensholterfeld Ericaweg 14 107/4.19 Wasserzug von Godensholt 

Godensholterfeld Harsinger Weg 12 107/4.20 Wasserzug in Godensholterfeld 

Godensholterfeld Harsinger Weg 16 107/4.20 Wasserzug in Godensholterfeld 

Godensholterfeld Harsinger Weg 18 107/4.20 Wasserzug in Godensholterfeld 

Godensholterfeld Harsinger Weg 22 107/4.20 Wasserzug in Godensholterfeld 

Godensholterfeld Harsinger Weg 24 107/4.20 Wasserzug in Godensholterfeld 

Godensholterfeld Harsinger Weg 28 107/4.20 Wasserzug in Godensholterfeld 

Godensholterweg Ammerlandstraße 7 107/4.00 Ollenbäke 

Godensholterweg Eisenstraße 5 107/3.25 Aper-Süd-Punpgraben 

Godensholterweg Eisenstraße 6 107/3.25 Aper-Süd-Punpgraben 

Godensholterweg Eisenstraße 7 107/3.25 Aper-Süd-Punpgraben 

Godensholterweg Godensholter Straße 15 107/3.23 Apermarscher Pumpgraben 

Godensholterweg Godensholter Straße 20 107/3.25 Aper-Süd-Punpgraben 

Godensholterweg Godensholter Straße 25 107/3.25 Aper-Süd-Punpgraben 

Godensholterweg Godensholter Straße 27 107/3.23 Apermarscher Pumpgraben 

Godensholterweg Godensholter Straße 28 107/3.23 Apermarscher Pumpgraben 

Godensholterweg Godensholter Straße 32 107/3.23 Apermarscher Pumpgraben 

Godensholterweg Godensholter Straße 38 107/3.23 Apermarscher Pumpgraben 

Godensholterweg Godensholter Straße 50 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Godensholterweg Godensholter Straße 54 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Godensholterweg Godensholter Straße 56 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Godensholterweg Lilienweg 5 107/3.23 Apermarscher Pumpgraben 

Godensholterweg Lilienweg 8 107/3.24 Heisinger Graben 

Godensholterweg Rosenstraße 23 107/3.25 Aper-Süd-Punpgraben 

Hengstforde Bahnweg 4 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Hengstforde Bahnweg 6 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Hengstforde Bahnweg 8 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Hengstforde Voßweg 2 
107/10.04 Hengstforder 
Nebenpumpgraben 

Hengstforde Wallstraße 19 107/2.22 Aper Bahngraben 

Hengstforde Wallstraße 26 107/2.22 Aper Bahngraben 

Hengstforderfeld Deichweg 26 Nordloher Kanal 

Hengstforderfeld Lappenfeld 28 107/10.07 Braakgraben 

Hengstforderfeld Lappenfeld 31 107/10.07 Braakgraben 

Hengstforderfeld Lappenfeld 33 107/10.07 Braakgraben 

Hengstforderfeld Lappenfeld 34 107/10.06 Hengstforder Graben 

Hengstforderfeld Lappenfeld 35 107/10.07 Braakgraben 

Hengstforderfeld Lappenfeld 41 107/10.06 Hengstforder Graben 

Hengstforderfeld Lappenfeld 47 107/10.06 Hengstforder Graben 

Hengstforderfeld Lappenfeld 53 107/10.06 Hengstforder Graben 

Hengstforderfeld Lappenfeld 57 107/10.06 Hengstforder Graben 

Hengstforderfeld Moorkampsweg 1 107/10.07 Braakgraben 

Hengstforderfeld Moorkampsweg 1a 107/10.07 Braakgraben 

Hengstforderfeld Moorkampsweg 3 107/10.07 Braakgraben 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
14 

Hengstforderfeld Moorkampsweg 7 107/10.07 Braakgraben 

Hengstforderfeld Saterlandstraße 12 107/9.00 Nordloher Kanal 

Hengstforderfeld Saterlandstraße 14 107/9.00 Nordloher Kanal 

Hengstforderfeld Turmkamp 3 107/10.07 Braakgraben 

Hengstforderfeld Turmkamp 9 107/10.07 Braakgraben 

Hengstforderfeld Turmstraße 14 
107/10.01 Hengstforder 
Hauptpumpgraben 

Hengstforderfeld Turmstraße 17 107/10.06 Hengstforder Graben 

Hengstforderfeld Turmstraße 20 107/10.06 Hengstforder Graben 

Holtgast Hinterm Busch 1 107/10.11 Bokeler Nebenpumpgraben 

Klampen Hauptstraße 1 107/3.00 Große Süderbäke 

Klampen Hauptstraße 3 107/3.00 Große Süderbäke 

Klampen Hauptstraße 7 107/3.00 Große Süderbäke 

Klampen Hauptstraße 10 107/3.00 Große Süderbäke 

Klampen Hauptstraße 11 107/3.00 Große Süderbäke 

Klampen Hauptstraße 13 107/3.00 Große Süderbäke 

Klampen Hauptstraße 19 107/3.00 Große Süderbäke 

Klampen Hauptstraße 23 107/3.00 Große Süderbäke 

Klampen Hauptstraße 24 107/3.00 Große Süderbäke 

Klampen Hauptstraße 25 107/3.00 Große Süderbäke 

Klampen Lupinenstraße 4 107/2.17 Westerloyerfelder Moorbäke 

Klampen Lupinenstraße 10 107/2.17 Westerloyerfelder Moorbäke 

Klauhörn Cirkuhlstraße 7 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Klauhörn Cirkuhlstraße 10 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Klauhörn Klauhörner Straße 16 107/2.20 Aperfelder Graben 

Klauhörn Klauhörner Straße 18 107/2.20 Aperfelder Graben 

Klauhörn Klauhörner Straße 22 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Klauhörn Klauhörner Straße 28 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Klauhörn Klauhörner Straße 30 107/1.03 Klauhörner Randgraben 

Klauhörn Klauhörner Straße 32 107/1.03 Klauhörner Randgraben 

Klauhörn Milchstraße 2 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Klauhörn Milchstraße 6 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Klauhörn Milchstraße 7 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Klauhörn Milchstraße 8 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Klauhörn Milchstraße 9 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Lengenermoor Sonnentauweg 3 107/1.04 Stahlwerks-Pumpgraben 

Lengenermoor Sonnentauweg 6 107/1.04 Stahlwerks-Pumpgraben 

Lengenermoor Sonnentauweg 7 107/1.04 Stahlwerks-Pumpgraben 

Lengenermoor Sonnentauweg 9 107/1.04 Stahlwerks-Pumpgraben 

Nordloh Am Kreuzkamp 6 107/9.03 Nordloher Kämpegraben 

Nordloh Am Kreuzkamp 7 107/9.03 Nordloher Kämpegraben 

Nordloh Am Kreuzkamp 15 107/9.03 Nordloher Kämpegraben 

Nordloh Aperberger Straße 27 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh Aperberger Straße 29 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh Aperberger Straße 31 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
15 

Nordloh Aperberger Straße 35 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh Aperberger Straße 39 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh Aperberger Straße 39a 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh Aperberger Straße 40 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh Aperberger Straße 40a 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh Aperberger Straße 41 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh Aperberger Straße 45 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh Aperberger Straße 46 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh Aperberger Straße 48 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh Aperberger Straße 51 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh Aperberger Straße 52 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh Deichweg 3 Nordloher Kanal 

Nordloh Deichweg 6 Nordloher Kanal 

Nordloh Deichweg 8 Nordloher Kanal 

Nordloh Deichweg 11 Nordloher Kanal 

Nordloh Deichweg 14 Nordloher Kanal 

Nordloh Deichweg 16 Nordloher Kanal 

Nordloh Deichweg 17 Nordloher Kanal 

Nordloh Fuchsweg 3 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Nordloh Fuchsweg 5 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Nordloh Hohlweg 3 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Nordloh Jückenweg 3 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh Kreuzkamp 3 107/9.03 Nordloher Kämpegraben 

Nordloh Kreuzkamp 9 107/9.03 Nordloher Kämpegraben 

Nordloh Kurze Straße 2 107/9.03 Nordloher Kämpegraben 

Nordloh Nordloher Dorfstraße 45 107/6.51 Kreuzkamper Graben 

Nordloh Nordloher Dorfstraße 47 107/6.51 Kreuzkamper Graben 

Nordloh Nordloher Dorfstraße 51 107/6.51 Kreuzkamper Graben 

Nordloh Nordloher Dorfstraße 55 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Nordloh Nordloher Dorfstraße 56 107/6.51 Kreuzkamper Graben 

Nordloh Nordloher Dorfstraße 58 107/6.51 Kreuzkamper Graben 

Nordloh Rhodokamp 4 107/6.48 Gaskamper Pumpgraben 

Nordloh Rhodokamp 6 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Nordloh Rhodokamp 12 107/6.38 Wasserzug von Rinzeldorf 

Nordloh Saterlandstraße 30 107/9.00 Nordloher Kanal 

Nordloh Saterlandstraße 46 Nordloher Kanal 

Nordloh Saterlandstraße 50 Nordloher Kanal 

Nordloh Schafsweg 3 107/6.51 Kreuzkamper Graben 

Nordloh Schafsweg 6 107/6.51 Kreuzkamper Graben 

Nordloh Schanzenweg 8 107/9.03 Nordloher Kämpegraben 

Nordloh Unter den Eichen 4 107/6.51 Kreuzkamper Graben 

Nordloh Unter den Eichen 8 107/6.51 Kreuzkamper Graben 

Nordloh Unter den Eichen 12 107/6.51 Kreuzkamper Graben 

Nordloh-Kanal Deichweg 20 Nordloher Kanal 

Nordloh-Kanal Deichweg 22 Nordloher Kanal 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
16 

Nordloh-Kanal Deichweg 24 Nordloher Kanal 

Nordloh-Kanal Fichtenstraße 8 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh-Kanal Fichtenstraße 10 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh-Kanal Saterlandstraße 22 107/9.00 Nordloher Kanal 

Nordloh-Kanal Saterlandstraße 24 107/9.00 Nordloher Kanal 

Nordloh-Kanal Saterlandstraße 26 107/9.00 Nordloher Kanal 

Nordloh-Kanal Turmstraße 30 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh-Kanal Turmstraße 31 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh-Kanal Turmstraße 32 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh-Kanal Turmstraße 35 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh-Kanal Turmstraße 36 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh-Kanal Turmstraße 37 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Nordloh-Kanal Turmstraße 40 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Roggenmoor An der Kieskuhle 2 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Roggenmoor An der Kieskuhle 7 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Roggenmoor An der Kieskuhle 9 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Roggenmoor Burgstraße 48 107/1.07 Moorkämpegraben 

Roggenmoor Burgstraße 61 107/1.07 Moorkämpegraben 

Roggenmoor Burgstraße 63 107/1.07 Moorkämpegraben 

Roggenmoor Cirkuhlstraße 6 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Drosselgasse 7 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Roggenmoor Drosselgasse 9 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Roggenmoor Drosselgasse 11 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Roggenmoor Drosselgasse 13 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Roggenmoor Drosselgasse 16 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Roggenmoor Heidkamp 1 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Roggenmoor Heidkamp 4 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Roggenmoor Heidkamp 5 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Roggenmoor Heidkamp 9 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Roggenmoor Norderstraße 1 107/2.21 Roggenmoorgraben 

Roggenmoor Klauhörner Straße 7 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Klauhörner Straße 10 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Klauhörner Straße 11 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Klauhörner Straße 13 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Klauhörner Straße 17 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Klauhörner Straße 21 107/1.06 Augustfehner Hauptpumpgraben 

Roggenmoor Norderstraße 4 107/2.21 Roggenmoorgraben 

Roggenmoor Norderstraße 5 107/2.21 Roggenmoorgraben 

Roggenmoor Norderstraße 9 107/2.21 Roggenmoorgraben 

Roggenmoor Norderstraße 10 107/2.21 Roggenmoorgraben 

Roggenmoor Norderstraße 15 107/2.21 Roggenmoorgraben 

Roggenmoor Norderstraße 17 107/2.21 Roggenmoorgraben 

Roggenmoor Uhlenweg 3 107/2.19 Aper Haupt-Pumpgraben 

Roggenmoor Uhlenweg 4 107/2.19 Aper Haupt-Pumpgraben 

Roggenmoor Uhlenweg 6 107/2.19 Aper Haupt-Pumpgraben 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
17 

Roggenmoor Uplengener Straße 1 107/2.22 Aper Bahngraben 

Roggenmoor Vorwerkstraße 3 107/2.22 Aper Bahngraben 

Roggenmoor Vorwerkstraße 5 107/2.22 Aper Bahngraben 

Roggenmoor Vorwerkstraße 6 107/2.22 Aper Bahngraben 

Roggenmoor Vorwerkstraße 7 107/2.22 Aper Bahngraben 

Roggenmoor Vorwerkstraße 9 107/2.22 Aper Bahngraben 

Roggenmoor Vorwerkstraße 10 107/2.22 Aper Bahngraben 

Roggenmoor Wallstraße 2 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Wallstraße 3 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Wallstraße 5 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Wallstraße 6 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Wallstraße 8 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Wallstraße 10 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Wallstraße 11 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Wallstraße 12 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Wallstraße 13 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Wallstraße 14 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Wallstraße 15 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Wallstraße 16 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Wallstraße 18 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Wallstraße 20 107/2.20 Aperfelder Graben 

Roggenmoor Zur Kurve 6 107/2.22 Aper Bahngraben 

Roggenmoor Zur Kurve 7 107/2.22 Aper Bahngraben 

Roggenmoor Zur Kurve 9 107/2.22 Aper Bahngraben 

Roggenmoor Zur Kurve 11 107/2.22 Aper Bahngraben 

Roggenmoor Zur Kurve 15 107/2.22 Aper Bahngraben 

Tange Alter Weg 4 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Alter Weg 6 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Alter Weg 10 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Bokeler Weg 1 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Bokeler Weg 10 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Deichstraße 2 107/8.13 Altonaer Graben 

Tange Deichstraße 3 107/8.13 Altonaer Graben 

Tange Deichstraße 4 107/8.13 Altonaer Graben 

Tange Deichstraße 6 107/8.13 Altonaer Graben 

Tange Deichstraße 10 107/8.13 Altonaer Graben 

Tange Deichstraße 11 107/8.13 Altonaer Graben 

Tange Deichstraße 4a 107/8.13 Altonaer Graben 

Tange Eulenweg 3 107/10.09 Nordloher Moorgraben 

Tange Eulenweg 6 107/10.09 Nordloher Moorgraben 

Tange Eulenweg 7 107/10.09 Nordloher Moorgraben 

Tange Eulenweg 9 107/10.09 Nordloher Moorgraben 

Tange Gartenstraße 2 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Gartenstraße 3 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Gartenstraße 7 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
18 

Tange Gartenstraße 8 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Gartenstraße 15 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Gartenstraße 17 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Gartenstraße 21 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Gartenstraße 22 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Gartenstraße 21a 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Haagpadd 4 107/8.01Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Kanalstraße 1 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Kanalstraße 3 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Kanalstraße 4 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Kanalstraße 5 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Kanalstraße 7 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Kanalstraße 8 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Kanalstraße 11 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Kanalstraße 13 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Kanalstraße 14 107/8.12 Tanger Schulgraben 

Tange Kanalstraße 15 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Kanalstraße 17 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Kanalstraße 20 107/8.12 Tanger Schulgraben 

Tange Kanalstraße 21 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Kanalstraße 26 107/8.12 Tanger Schulgraben 

Tange Kanalstraße 27 107/8.12 Tanger Schulgraben 

Tange Kanalstraße 31 107/8.12 Tanger Schulgraben 

Tange Kanalstraße 34 107/8.12 Tanger Schulgraben 

Tange Kanalstraße 35 107/8.12 Tanger Schulgraben 

Tange Kanalstraße 41 107/8.12 Tanger Schulgraben 

Tange Kanalstraße 44 107/10.17 Ossenflether Pumpgraben 

Tange Kanalstraße 45 107/8.12 Tanger Schulgraben 

Tange Kanalstraße 54 107/10.17 Ossenflether Pumpgraben 

Tange Kanalstraße 55 107/10.17 Ossenflether Pumpgraben 

Tange Kanalstraße 59 107/10.17 Ossenflether Pumpgraben 

Tange Leege Weg 4 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Tange Lüttje England 20 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Lüttje England 27 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Lüttje England 29 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Lüttje England 33 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Lüttje England 35 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Lüttje Moorpadd 3 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Lüttje Moorpadd 5 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Lüttje Moorpadd 9 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Moorstraße 6 107/8.01Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Moorstraße 7 107/8.01Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Moorstraße 8 107/8.01Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Moorstraße 19 107/8.02 Nordloher Nebenpumpgraben 

Tange Moorstraße 20 107/8.13 Altonaer Graben 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
19 

Tange Moorstraße 23 107/8.02Nordloher Nebenpumpgraben 

Tange Moorstraße 24 107/8.02Nordloher Nebenpumpgraben 

Tange Moorstraße 31 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Moorstraße 41 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Moorstraße 42 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Moorstraße 46 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Moorstraße 47 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Moorstraße 50 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Moorstraße 58 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Moorstraße 60 107/8.01 Nordloher Hauptpumpgraben 

Tange Neuer Weg 5 107/10.12 Augustfehner Hüttengraben 

Tange Neuer Weg 4 107/10.12 Augustfehner Hüttengraben 

Tange Ostbarger Weg 1 107/10.17 Ossenflether Pumpgraben 

Tange Rehweg 4 107/10.08 Bokeler Hauptpumpgraben 

Tange Rüschenweg 3 107/8.11 Tanger Nebenpumpgraben 

Tange Schedemannsweg 2 107/8.13 Altonaer Graben 

Tange Scheidung 10 107/8.13 Altonaer Graben 

Tange Tanger Hauptstraße 50 107/8.11 Tanger Nebenpumpgraben 

Tange Tanger Hauptstraße 54 107/9.01 Nordloher Kanalpumpgraben 

Tange Tanger Hauptstraße 56 107/8.11 Tanger Nebenpumpgraben 

Tange Tanger Hauptstraße 59 107/8.11 Tanger Nebenpumpgraben 

Tange Tanger Hauptstraße 63 107/8.10 Scheidungsgraben-Ost 

Tange Tanger Hauptstraße 62 107/8.10 Scheidungsgraben-Ost 

Tange Tanger Hauptstraße 65 107/8.10 Scheidungsgraben-Ost 

Tange Tanger Hauptstraße 66 107/8.10 Scheidungsgraben-Ost 

Tange Tanger Hauptstraße 69 107/8.10 Scheidungsgraben-Ost 

Tange Tanger Hauptstraße 70 107/8.08 Tanger Hauptpumpgraben 

Tange Tanger Hauptstraße 73 107/8.10 Scheidungsgraben-Ost 

Tange Tanger Hauptstraße 77 107/8.10 Scheidungsgraben-Ost 

Tange Tanger Hauptstraße 81 107/8.10 Scheidungsgraben-Ost 

Tange Tanger Hauptstraße 82 107/8.11 Tanger Nebenpumpgraben 

Tange Tanger Hauptstraße 85 107/8.08 Tanger Hauptpumpgraben 

Tange Tanger Hauptstraße 86 107/8.11 Tanger Nebenpumpgraben 

Tange Tanger Hauptstraße 89 107/8.11 Tanger Nebenpumpgraben 

Tange Tanger Hauptstraße 91 107/8.11 Tanger Nebenpumpgraben 

Vreschen-Bokel Am Hohen Feld 6 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Am Hohen Feld 9 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel An der Behebung 2 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Beheburgstraße 6 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Beheburgstraße 11 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Hasenweg 1 107/1.08 Bokeler Ostermoorgraben 

Vreschen-Bokel Hasenweg 2 107/1.08 Bokeler Ostermoorgraben 

Vreschen-Bokel Hinterm Esch 5 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Hinterm Esch 6 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Hinterm Esch 9 107/10.15 Beheburger Graben 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
20 

Vreschen-Bokel Hinterm Esch 12 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Hinterm Esch 13 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Hinterm Esch 14 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Hinterm Esch 18 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Hinterm Esch 21 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Hinterm Esch 22 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Hinterm Esch 23 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Hinterm Esch 26 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Nordpol 3 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Nordpol 4 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Nordpol 5 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Nordpol 7 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Nordpol 8 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Nordpol 15 108/36 Bitsche 

Vreschen-Bokel Nordpol 19 108/36 Bitsche 

Vreschen-Bokel Nordpol 21 108/36 Bitsche 

Vreschen-Bokel 
Südgeorgsfehner 
Straße 

100 108/36 Bitsche 

Vreschen-Bokel 
Südgeorgsfehner 
Straße 

106 108/36 Bitsche 

Vreschen-Bokel 
Südgeorgsfehner 
Straße 

110 108/36 Bitsche 

Vreschen-Bokel Westerstraße 6 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel Westerstraße 10 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel  Hinterm Esch 15 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-Bokel An der Behebung 1 107/10.15 Beheburger Graben 

Winkel Hoher Weg 1 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

Winkel Hoher Weg 2 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

Winkel Hoher Weg 3 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

Winkel Hoher Weg 7 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

Winkel Hoher Weg 9a 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

Winkel Reihdamm 4 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

Winkel Reihdamm 5 107/3.00 Große Süderbäke 

Winkel Reihdamm 9 107/3.18 Wasserzug in Winkel 

Winkel Reihdamm 11 107/3.18 Wasserzug in Winkel 

Winkel Reihdamm 17 107/3.16 Wasserzug am Ihlenkamp 

Winkel Scheidung 12 107/3.22 Esperner Nebenpumpgraben 

Winkel Steinkampstraße 5 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

Winkel Steinkampstraße 6 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

Winkel Steinkampstraße 10 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

Winkel Steinkampstraße 16 107/3.19 Esperner Hauptpumpgraben 

 

 

 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
21 

 

Anlage B: Übersicht der Grundstücke mit Kleinkläranlagen in der Gemeinde Apen 
 

Ort Straße Hausnr. Einleitgewässer 

Aperberg Traubenstraße 31 107/9.03 Nordloher Kämpegraben 

Aperberg Traubenstraße 34 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Aperberg Traubenstraße 40 107/3.25 Aper-Süd-Pumpgraben 

Holtgast Hauptstraße 710 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Holtgast Hauptstraße 711 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Holtgast Hauptstraße 713 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Holtgast Hauptstraße 720 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Holtgast Waldweg 2 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Holtgast Waldweg 3 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Holtgast Waldweg 4 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Holtgast Waldweg 6 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Klauhörn Eichenstraße 26 107/2.15 Ihorster Moorgraben 

Lengenermoor Wollgrasweg 5 107/1.04 Stahlwerks-Pumpgraben 

Nordloh Brubode Weg 3 
107/9.01 Nordloher 
Kanalpumpgraben 

Nordloh Am Kreuzkamp 9 107/9.03 Nordloher Kämpegraben 

Nordloh Lange Straße 62 
107/9.01 Nordloher 
Kanalpumpgraben 

Nordloh Lange Straße 64 
107/9.01 Nordloher 
Kanalpumpgraben 

Nordloh Nordloher Dorfstraße 17 Nordloher Kanal 

Nordloh Nordloher Dorfstraße 35 107/6.51 Kreuzkamper Graben 

Nordloh Nordloher Dorfstraße 40 107/6.51 Kreuzkamper Graben 

Nordloh Saterlandstraße 42 Nordloher Kanal 

Nordloh Unter den Eichen 18 
107/9.01 Nordloher 
Kanalpumpgraben 

Tange Bucksander Weg 7 Nordloher Barßeler Tief 

Tange Bucksander Weg 10 Nordloher Barßeler Tief 

Vreschen-
Bokel 

Beheburgstraße 1 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-
Bokel 

Brückenweg 1 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Vreschen-
Bokel 

Brückenweg 3 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Vreschen-
Bokel 

Brückenweg 4 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
22 

Vreschen-
Bokel 

Hauptstraße 659 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Vreschen-
Bokel 

Hauptstraße 661 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Vreschen-
Bokel 

Hauptstraße 665 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Vreschen-
Bokel 

Hauptstraße 673 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Vreschen-
Bokel 

Hauptstraße 677 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Vreschen-
Bokel 

Hauptstraße 680 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Vreschen-
Bokel 

Hauptstraße 684 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Vreschen-
Bokel 

Hauptstraße 688 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Vreschen-
Bokel 

Hauptstraße 690 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Vreschen-
Bokel 

Hauptstraße 692 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

Vreschen-
Bokel 

Südgeorgsfehner 
Straße 

77 108/36 Bitsche 

Vreschen-
Bokel 

Südgeorgsfehner 
Straße 

84 107/1.08 Bokeler Ostermoorgraben 

Vreschen-
Bokel 

Südgeorgsfehner 
Straße 

94 108/36 Bitsche 

Vreschen-
Bokel 

Wichmannspadd 1 107/10.15 Beheburger Graben 

Vreschen-
Bokel 

Zum Bahndamm 3 
107/10.11 Bokeler 
Nebenpumpgraben 

 

 
- - - - - - - - - - - - 

  



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
23 

       18.12.2025 
 
ANKÜNDIGUNG VON BAUGRUNDUNTERSUCHUNGEN FÜR DIE TRASSENPLANUNG 
 
Ortsübliche Bekanntmachung im Beriech Apen BALWIN1 und BALWIN2 
 
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
 
Amprion hat als zuständiger Übertragungsnetzbetreiber den gesetzlichen Auftrag, das 
Übertragungsnetz im Zuge der Energiewende um- und auszubauen. 
 
Zu den erforderlichen Netzausbauvorhaben zählen unter anderem die beiden Offshore-
Netzanbindungssysteme BalWin1 und BalWin2, die von der Nordsee bis ins Osnabrücker 
Land und ins nördliche Nordrhein-Westfalen führen. Die beiden geplanten Offshore-
Netzanbindungssysteme werden auf der Landseite und auch auf der Seeseite größtenteils 
parallel zueinander gebaut, um die Beeinträchtigung vor Ort so gering wie möglich zu halten. 
Die Gleichstromkabel unterqueren, von den Konverterplattformen in der Nordsee kommend, 
die Insel Norderney und erreichen im Bereich Hilgenriedersiel (Gemeinde Hagermarsch) die 
Küste. An Land werden die Systeme als Erdkabel bis zu ihren jeweiligen Netzverknüpfungs-
punkten in Wehrendorf (BalWin1) und in Westerkappeln (BalWin2) realisiert. 
 
Für die Erstellung der Planfeststellungsunterlagen und die Ausführungsplanung für den 
geplanten Trassenverlauf des Erdkabelprojektes sind Baugrunduntersuchungen 
durchzuführen, um detaillierte Kenntnisse über die Bodenverhältnisse zu erlangen. 
 
Die angekündigten Vorarbeiten dienen zur Erhebung essenzieller Daten, die für die weitere 
Planung des Vorhabens erforderlich sind. In diesem Zusammenhang sind die 
geotechnischen Untersuchungen an den ausgewählten Stellen nicht als konkrete 
Bauvorbereitung/-ausführung zu verstehen, sondern dienen der Aufklärung der generellen 
natürlichen Gegebenheiten (Topographie, Gewässer, Boden, Grundwasser etc.), die für die 
Vorbereitung und Detaillierung der Planung notwendig sind. 
 
Mit dieser ortsüblichen Bekanntmachung werden den von den Untersuchungen betroffenen 
Eigentümern und Nutzungsberechtigten die Vorarbeiten nach § 44 Abs. 2 EnWG 
bekanntgemacht. Die Vorarbeiten erstrecken sich über einen Gesamtzeitraum von 
 

FEBRUAR 2026 BIS APRIL 2026 
 
BAUGRUNDUNTERSUCHUNGEN 
 
Vermessungsarbeiten: Im Bereich der geplanten Trasse sind Vermessungsarbeiten 
erforderlich. Im Zuge der Vorarbeiten ist die tatsächlich vorhandene Topographie vor Ort 
aufzunehmen. Die Arbeiten werden i. d. R. fußläufig mit üblichen tragbaren 
Vermessungsgeräten durchgeführt. In Einzelfällen können auch mit Vermessungstechnik 
ausgestattete Drohnen die Topographie aus der Luft erfassen. In der Regel sind die Arbeiten 
– abhängig von den Witterungsbedingungen – innerhalb von einem Tag abgeschlossen. 
 
Kampfmittelerkundung: Vor Durchführung weiterer Maßnahmen wird der 
Untersuchungspunkt auf Kampfmittel erkundet. So wird sichergestellt, dass Kampfmittel 
keine Gefahr für die Erkundungsarbeiten darstellen. Die Kampfmittelerkundung erfolgt in den  
 



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
24 

 
überwiegenden Fällen mittels Handgeräten von der Oberfläche aus. Im Falle eines 
Kampfmittelfundes werden die erforderlichen Bergungsarbeiten im Anschluss durchgeführt. 
Hierzu kann ggf. der Einsatz von Fahrzeugen erforderlich sein. Diese Arbeiten finden einige 
Tage vor den eigentlichen Erkundungsmaßnahmen statt. In der Regel sind die Arbeiten – 
abhängig von den Witterungsbedingungen – innerhalb von 3 Tagen abgeschlossen. 
 
Oberflächensondierung: Mittels handgeführter Sonden werden die relevanten Flächen auf 
bedeutsame Fundstücke überprüft. Die Untersuchung erfolgt überwiegend von der 
Oberfläche aus. Ggf. werden hierzu Bodenschichten abgetragen oder Bodenproben 
entnommen. Im Falle eines Fundes werden die erforderlichen Bergungsarbeiten im 
Anschluss durchgeführt. Hierzu kann ggf. der Einsatz von Fahrzeugen erforderlich sein. In 
der Regel sind die Untersuchungen – abhängig von den Witterungsbedingungen – innerhalb 
von 3 Tagen abgeschlossen. 
 
Bohrlochsondierungen: Die Flächen, in denen Kampfmittel in größerer Tiefe vorkommen 
können und die nicht über die Oberflächensondierungen sicher erkannt werden können, 
werden mittels Bohrlochsondierungen untersucht. Bei diesem Verfahren werden in einem 
Raster von ca. 1,5 m x 1,5 m Bohrlöcher mittels Bagger oder Bohrgerät bis zu einer Tiefe 
von etwa 10 m abgeteuft und diese mittels einer in das Bohrloch geführten Sonde auf 
verdächtige Objekte im Umfeld überprüft. Der Durchmesser einer jeden Bohrung liegt bei ca. 
120 mm. Im Anschluss werden die entstandenen Bohrlöcher wieder fachgerecht verfüllt. In 
der Regel sind die Arbeiten – abhängig von den Witterungsbedingungen – innerhalb von 14 
Tagen abgeschlossen. 
 
Volumenräumungen: Im Rahmen der Oberflächensondierungen können Bereiche 
identifiziert werden, in denen aufgrund einer hohen Störkörperdichte eine sichere Detektion 
von Kampfmitteln nicht möglich ist. Parallel zu den Bohrlochsondierungen werden diese 
Bereiche durch eine Volumenräumung überprüft. Hierbei wird der betroffene Boden 
vorwiegend in den oberflächennahen Bodenbereichen bis zu einer Tiefe von etwa 1 m, 
jedoch in Einzelfällen bis in eine individuell notwendige Tiefe von etwa 6 m maschinell 
ausgehoben, gesiebt und die ggf. vorgefundenen Störkörper geräumt. Anschließend wird der 
Boden fachgerecht rückverfüllt. Diese Arbeiten sind in der Regel – abhängig von den 
Witterungsbedingungen und den zu erwartenden Störkörperverteilungen – innerhalb von 7 
Tagen abgeschlossen. 
 
Fremdleitungserkundung: Im Rahmen der Fremdleitungserkundung werden in der Regel 
Suchschachtungen mit einer Tiefe bis etwa 5 m über eine Breite von etwa 1,50 m und eine 
Länge von etwa 3 m ausgehoben, um die exakte Position und Lage von Fremdleitungen zu 
bestimmen. Durchgeführt werden die Arbeiten voraussichtlich mit kleineren Baggern oder 
ähnlichen Fahrzeugen sowie von Hand. Angrenzende Grundstücke können ggf. als 
Lagerflächen für Aushub und zur Zuwegung genutzt werden. Unmittelbar nach Beendigung 
der Suchschachtung und Verfüllung der betroffenen Fläche(n) steht(en) die Fläche(n) wieder 
uneingeschränkt zur Verfügung. In der Regel sind die Arbeiten – abhängig von den 
Witterungsbedingungen – innerhalb von 2 Tagen abgeschlossen. 
 
ARCHÄOLOGISCHE UNTERSUCHUNGEN 
 
In Abstimmung mit den zuständigen Denkmalschutzbehörden müssen bauvorgreifend auf 
bestimmten Flächen archäologische Voruntersuchungen durchgeführt werden. Die 
Vorarbeiten sind erforderlich, um kulturgeschichtlich bedeutsame Objekte und Strukturen im 
Planungsbereich zu lokalisieren und zu dokumentieren. 
 
Begehung und Oberflächenabsuche: Offene oder nur geringfügig bewachsene Äcker 
werden zu Fuß abgegangen. Dabei wird u. a. die Geländestruktur auf Auffälligkeiten wie  



Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
25 

 
Erhebungen oder Bewuchsmerkmale untersucht. Funde, die an der Oberfläche liegen, 
werden aufgesammelt. Stellenweise können Sonden zum Einsatz kommen, die in geringer 
Tiefe Metallgegenstände aufspüren. Geringmächtige Bodeneingriffe zum Bergen der Funde 
sind in der Regel spatenbreit, nicht tiefer als 40 cm und werden sofort wieder verfüllt. Die 
Arbeiten sind in der Regel innerhalb von 2 Tagen abgeschlossen. 
 
Geophysikalische Prospektion: Mithilfe empfindlicher Messgeräte werden Änderungen in 
magnetischen oder elektrischen Feldern registriert und ggf. unterirdisch vorhandene 
Strukturen sichtbar gemacht. Die Untersuchungen können sowohl mit Handgeräten zu Fuß 
als auch mit kleineren Fahrzeugen durchgeführt werden, Bodeneingriffe finden nicht statt. 
Die Arbeiten sind in der Regel innerhalb von einer Woche abgeschlossen. 
 
Archäologische Prospektion und Ausgrabungen: Viele Fundstätten können nur durch 
Ausgrabungstätigkeiten erfasst werden. Wenn ein Verdacht auf einer Fläche besteht, kann 
durch einen Bodeneingriff bis auf das archäologische Niveau überprüft werden, ob er sich 
bestätigt. In diesem Fall wäre eine archäologische Ausgrabung der Fläche die Folge. Der 
Bodeneingriff beschränkt sich hierbei auf die Ausmaße des späteren Baueingriffs, d. h. in der 
Regel auf eine Breite von ca. 6 bis 12 m. Die Grabungstätigkeiten finden üblicherweise mit 
einem Kettenbagger statt. Die ausgehobenen Bodenmieten werden üblicherweise direkt auf 
der Fläche und getrennt nach Bodenart gelagert, um später wieder entsprechend eingebaut 
werden zu können. Abhängig von der Größe der Voruntersuchungsfläche, der ggf. 
vorgefundenen Fundstätten und den Witterungsverhältnissen, sind die Arbeiten in der Regel 
innerhalb von 1 bis 4 Wochen abgeschlossen. Alle Arbeiten werden unter Berücksichtigung 
der aktuell gültigen Bodenschutzbestimmungen vorgenommen. Gleichzeitig werden diese 
von einem Bodenkundler begleitet. 
 
Für die Durchführung der vorgenannten Untersuchungen kann es punktuell erforderlich sein, 
Rückschnitte von Bewuchs vorzunehmen. Rückschnittarbeiten werden von uns stets nur in 
dem unbedingt erforderlichen Umfang durchgeführt. 
 
Zum Erreichen der Untersuchungspunkte (in der Regel durch Erkundungstrupps und 
Raupenfahrzeuge) werden Zuwegungen zu diesen notwendig. Es werden hierzu 
überwiegend öffentliche Straßen befahren und nur auf möglichst kurzen Strecken land- und 
forstwirtschaftliche oder ggf. auch private Wege genutzt, die ggf. temporär ertüchtigt werden 
müssen. Die Anfahrt erfolgt entsprechend der Bodenbeschaffenheit. 
 
Mit der Kampfmittelerkundung und -räumung wurde die Kampfmittelbergung Lüneburg 
GmbH (Im Gewerbepark 9, 29556 Suderburg) beauftragt. Die Vermessungsarbeiten und 
Fremdleitungserkundungen werden von der De Romein GmbH (Schultze-Fimmen-Straße 
20, 26689 Apen-Augustfehn) durchgeführt. 
 
Ihr zentraler Kontakt auf Seiten der o. g. Firmen:  
 
De Romein GmbH, Frau Maike Zimmermann, 
Telefon: 0174 2492991 
E-Mail: mzimmermann@deromein.de  
 
Mit den archäologischen Untersuchungen wurde die 
Ostfriesische Landschaft (Georgswall 1-5, 26603 Aurich) und Denkmal 3D GmbH & Co. 
KG (Am Südfeld 18, 49377 Vechta) beauftragt. 
 
 
 
 

mailto:mzimmermann@deromein.de


Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
26 

 
Ihr zentraler Kontakt auf Seiten der o. g. Firmen: 
 
EWE Netz GmbH, Herr Ralf Lüttermann, 
Telefon: 0491 99754291 
E-Mail: ralf.luettermann@ewe-netz.de  
 
Die Firmen wurden von uns angewiesen, das Recht zum Betreten von Grundstücken äußerst 
schonend auszuüben. Im Zuge der Arbeiten werden im Regelfall keine Schäden verursacht. 
Sollte es trotz aller Vorsicht zu Flurschäden kommen, können diese bei den o. g. Kontakten 
angezeigt werden. Wir werden diese sodann entsprechend der gesetzlichen Vorgaben in § 
44 Abs. 3 EnWG entschädigen. Mindestens 14 Tage vor Durchführung der Maßnahmen 
werden Eigentümer*innen und ggf. Nutzungsberechtigte über den genauen Termin der 
Baugrunduntersuchung auf den betroffenen Flurstücken durch die beauftragte Bohrfirma 
noch einmal individuell informiert. 
 
Eine Inanspruchnahme der Flurstücke erfolgt nur im Rahmen der oben beschriebenen 
Vorarbeiten und auf Grundlage des § 44 EnWG. Gemäß Absatz 1 müssen Eigentümer*innen 
und sonstige Nutzungsberechtigte diese Arbeiten dulden, da sie zur Vorbereitung der 
Planung dienen und hiermit ordnungsgemäß angekündigt werden. 
 
Bei allen Vorarbeiten im Bereich der zukünftigen Trasse setzen wir höchste Standards für 
den Schutz von Mensch und Umwelt. Die Belange von Umwelt, Natur und Landschaft 
nehmen wir dabei sehr ernst und halten uns streng an die gesetzlichen Vorgaben. Wir 
versuchen zudem die temporäre Störung der Wohn- und Erholungsfunktionen während der 
Erkundungsphase durch vorausschauende Planung, Absprachen mit Behörden und 
Betroffenen sowie den Einsatz schonender Technologien so gering wie möglich zu halten. 
 
Die genannten Vorarbeiten stellen keinerlei Vorentscheidung für das geplante Vorhaben dar. 
Sie dienen lediglich der fachgerechten Erstellung der Antragsunterlagen. Wir werden das 
Vorhaben darüber hinaus frühzeitig und umfassend kommunikativ begleiten. 
 
Wir bedanken uns vorab bei allen betroffenen Eigentümer*innen und sonstigen 
Nutzungsberechtigten für ihr Verständnis. 
 
Für Fragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung: 
 
STEFAN SENNEKAMP 
Projektsprecher  
TELEFON: 01522 2705497 
E-MAIL: stefan.sennekamp@amprion.net  
WEBSITE: offshore.amprion.net  
 
 
 
  

mailto:ralf.luettermann@ewe-netz.de
mailto:stefan.sennekamp@amprion.net


Amtsblatt für die Gemeinde Apen 
Ausgabe 51/2025 vom 18.12.2025 
 

 
27 

 
LISTE DER FLURSTÜCKE IM BEREICH DER GEMEINDE APEN 
 
 
Flurstücke betroffen von Untersuchungen und/oder Rückschnitten 
 
Gemarkung: Apen 
 
Flur 021 
Flurstücke: 2/10, 2/7 
 
Flur 060 
Flurstücke: 52, 54 
 
Flur 085 
Flurstücke: 52 
 
Flur 086 
Flurstücke: 87, 88 
 
 
 
 
Flurstücke betroffen als Zuwegungen 
 
Gemarkung: Apen 
 
Flur 021 
Flurstücke: 2/10 
 
Flur 060 
Flurstücke: 54, 55, 56, 58/1 


